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Strażacy pomagają 
w szczepieniach
Obecnie trwa szczepienie seniorów. Nie każdy z nich 
ma możliwość dotarcia do punktu szczepień i nie zaw-
sze wie, co robić w takiej sytuacji. Na szczęście z po-
mocą przychodzą strażacy.
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Będzie łatwiej
 o własne mieszkanie?

RYPIN  W miniony poniedziałek  rypiński magistrat odwiedzi-
ła wiceminister Iwona Michałek wraz z wiceprezesem Krajowe-
go Zasobu Nieruchomości Jarosławem Puckiem oraz doradcą 
ds. Społecznego Budownictwa Czynszowego Jakubem Pyża-
nowskim. Z władzami miasta i gminy rozmawiali o zmianach 
w rządowym programie Mieszkanie Plus

GMINA RYPIN

Dachowanie 
w Puszczy Rządowej

str. 2

Wprawdzie niektóre gminy 
zaoferowały dowóz mieszkań-
ców do placówek, w których są 
podawane stosowne preparaty, 
ale może to okazać się niewy-
starczające. Dlatego Komenda 
Powiatowa Państwowej Straży 
Pożarnej w Rypinie włączyła się 
w działania związane ze spraw-
nym przebiegiem szczepień.

– Otrzymaliśmy 12 tysięcy 
ulotek informacyjnych dotyczą-
cych akcji „Szczepimy się”. Każ-
da z gmin oraz miasto otrzyma-
ją ich po 2 tysiące. Przybiliśmy 
na ulotkach numery telefonów 
do gminnych koordynatorów 

całego przedsięwzięcia. Dru-
howie z OSP i ewentualnie 
z naszej komendy dostarczą je 
mieszkańcom do rąk własnych. 
W akcji ulotkowej liczymy też na 
wsparcie gmin – wyjaśnia bryg. 
Dariusz Łęgosz, oficer prasowy 
KP PSP w Rypinie.

Oprócz roznoszenia ulotek 
strażacy będą również dowozić 
potrzebujące osoby do punktów 
szczepień, jeśli zajdzie taka po-
trzeba. Dotyczy to tych jedno-
stek, które mają osobowe samo-
chody i furgonetki.

(jd), fot. PSP Rypin

– Trzy tygodnie temu rząd 
podjął ustawę, która daje moż-
liwości rozwoju budownictwa 
mieszkaniowego w mniejszych 
miejscowościach, właśnie takich 
jak Rypin – tłumaczyła wicemini-
ster Iwona Michałek. W spotkaniu 
uczestniczyli również wójt gminy 
Rypin Janusz Tyburski, dyrektor 
biura burmistrza i członek zarzą-
du powiatu Monika Kalinowska, 
kierownik Wydziału Nieruchomo-
ści i Środowiska Karol Chmielew-
ski.

Wiceprezes Krajowego Zaso-
bu Nieruchomości przedstawił 
założenia rządowego programu 
Mieszkanie Plus, który jest jednym 
z głównych filarów Narodowego 
Programu Mieszkaniowego.

– Jego podstawowym celem 
jest zwiększenie liczby przystęp-
nych cenowo mieszkań dostępnych 
na rynku. Nowe inwestycje miesz-
kaniowe są realizowane w ścisłym 
partnerstwie z jednostkami samo-
rządu terytorialnego i spółkami 
Skarbu Państwa, a także inwesto-

rami prywatnymi, towarzystwami 
budownictwa społecznego i inny-
mi podmiotami działającymi na 
rzecz rozwoju rynku atrakcyjnych 
cenowo mieszkań – tłumaczył Ja-
rosław Pucek. – Program propo-
nuje mieszkania na wynajem lub 
wynajem z opcją docelowej wła-
sności.

Zarówno burmistrz Paweł 
Grzybowski jak i wójt Janusz Ty-
burski wyrazili zainteresowanie 
najnowszą propozycją rządu.

(mr), fot. UM Rypin
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Miejski konkurs 
walentynkowy
Walentynki czyli święto zakochanych, w takiej formie 
jaka dziś jest popularna, dotarły do Polski w latach 
90. ubiegłego wieku wraz z przemianami ustrojowy-
mi. 14 lutego pary wręczają sobie wzajemnie kartecz-
ki, najczęściej w kształcie serca z okolicznościowym 
wierszykiem, a czasem z miłosnym wyznaniem. Do 
tego dochodzą drobne upominki.

Nareszcie możemy iść do kina
Dla Rypińskiego Domu Kultury przychody z kinowych biletów są znaczące w bu-
dżecie placówki. Między innymi dzięki nim może prowadzić swoją działalność 
statutową, oferując mieszkańcom zajęcia wokalne, plastyczne, naukę gry na in-
strumentach, organizując konkursy z nagrodami, koncerty i spektakle teatralne. 
W RDK-u, bibliotece i muzeum  koncentruje się życie kulturalne Rypina.

GMINA RYPIN  Zima, jak zwykle o tej porze roku bywa, zasko-
czyła drogowców. Kierowcy muszą jeździć po zasypanych śnie-
giem i oblodzonych szosach. Dotyczy to przede wszystkim dróg 
gminnych, chociaż na powiatowych i wojewódzkich sytuacja 
też nie jest najlepsza

Dachowanie 
w Puszczy Rządowej

Nikt tak nie kocha miesz-
kańców Rypina jak urzędnicy 
magistratu z  burmistrzem na 
czele. Wyrazy swej miłości dali, 
urządzając walentynkowy kon-
kurs. Można wziąć w nim udział, 
wchodząc na facebookowy profil 
Urzędu Miasta Rypina, wypatrzyć 
różową planszę z  serduszkami 
i wpisać pod nią parę słów.

– Drodzy Mieszkańcy Rypi-
na! Jak spędzicie tegoroczne wa-
lentynki? Podzielcie się z  nami 
swoimi pomysłami i  wygrajcie 
zestawy miejskich gadżetów. 
Z  okazji zbliżającego się święta 
zakochanych zapraszamy Was do 
udziału w konkursie walentynko-
wym. Aby wziąć udział w naszej 
zabawie, wystarczy udostępnić 
i polubić post konkursowy,

w  komentarzu w  kilku zda-
niach napisać o  swoim pomyśle 
na walentynki. Spośród wszyst-
kich postów wybierzemy trzy 
najciekawsze, a  autorów nagro-
dzimy zestawem miejskich ga-

dżetów – kuszą organizatorzy 
atrakcyjnymi trofeami, zazna-
czając, że „Wszystkie komenta-
rze, zawierające treści obraźliwe 
i  naruszające czyjeś prawa au-
torskie, a  także takie, które nie 
zawierają podstawowych wyma-
gań i  których treść nie będzie 
związana z  tematem konkursu, 
zostaną usunięte”.

Konkurs potrwa do 13 lutego 
do godz. 24.00. Ogłoszenie wyni-
ków nastąpi 15 lutego do 12.00.

Na Facebooku magistratu 
pojawiło się już trochę postów. 
Pierwsza była Justyna Motylew-
ska, szefowa Rypińskiego Domu 
Kultury, która zaprosiła uczest-
ników konkursu, nawet tych, któ-
rych komentarze zostaną skaso-
wane, do kina Bałtyk na specjalny 
seans  filmowy. Andrzej Orciuch, 
z powodu pandemii pozbawiony 
publicznych występów, zapowie-
dział duet wokalny z tajemniczą 
Darusią. 

Tekst i fot. (jd)

Od piątku 12 lutego kino Bał-
tyk zostaje uruchomione. Dostęp-
nych będzie maksymalnie 50% 
miejsc, podczas seansów należy 
nosić maseczki. 

– Czekamy na was z  wielką 
radością. Film obejrzany w  kinie 
to naprawdę większa atrakcja niż 
inne rozwiązania, a  przestrzega-
ne w  Bałtyku zasady sanitarne 

zmniejszają ryzyko zarażenia ko-
ronawirusem dając poczucie bez-
pieczeństwa. Nowoczesny sprzęt 
sprawia, że seanse są najlepszej 
jakości, a przystępne ceny biletów 

zachęcają do rodzinnego spędze-
nia czasu w naszym kinie. Już nie 
raz wspieraliśmy się w działaniach. 
Wasza obecność to również szansa 
na nasze ekonomiczne przetrwa-
nie. Pomóżmy sobie nawzajem – 
zachęca i apeluje załoga RDK-u.

Repertuar kina Bałtyk:
12-18.02. „Super pies i  tur-

bo kot”, animowana komedia dla 
dzieci o przyjaźni i odwadze, która 
pozwoli poznać najwspanialszych 
w świecie czworonogów.

15-21.02. „Come Play”, horror, 
w  którym zdesperowana matka 
toczy walkę o życie i duszę swoje-

go syna, po którego rękę wyciąga 
przerażająca istota z  równoległej 
rzeczywistości. 

W  weekend od 12 do 14 lu-
tego w  kinie Bałtyk odbędą się 
przedpremierowe pokazy „Palm 
Springs”, komedii o  najbardziej 
odjechanym romansie wszech 
czasów.

W  walentynki, 14 lutego do-
datkowa gratka dla widzów. Przed 
projekcjami zostaną rozlosowane 
darmowe wejściówki dla dwóch 
osób na jeden dowolnie wybrany 
film, ważne do końca 2021 roku.

(jd)

Przy intensywnych opadach 
śniegu drogowcy mogą jedynie 
łagodzić skutki zimy, bo odśnie-
żone chwilę wcześniej szosy mo-
mentalnie pokrywają się białym 
puchem. W  czasie tak trudnych 
warunków atmosferyczny należy 
zdjąć nogę z gazu i zachować dużą 
ostrożność. Lepiej się spóźnić niż 
wylądować w szpitalu, zamienia-
jąc przy okazji samochód w stertę 
złomu.

Wieczorem 7 lutego w  Pusz-
czy Rządowej prowadzący peu-
geota 308 stracił panowanie nad 
kierownicą, co skończyło się da-

chowaniem. Na miejsce wypadku 
przybyły dwa zastępy jednostki 
ratowniczo-gaśniczej z  Komen-
dy Powiatowej Państwowej Stra-
ży Pożarnej w  Rypinie, zastęp 
Ochotniczej Straży Pożarnej ze 
Skrwilna, dwa patrole policji i Ze-
spół Ratownictwa Medycznego.

– Poszkodowanym została 
udzielona pierwsza pomoc, która 
polegała na założeniu kołnierzy 
ortopedycznych, zaopatrzeniu 
ran, zapewnieniu komfortu ciepl-
nego oraz prowadzeniu wsparcia 
psychicznego. Następnie ranne 
osoby zostały przekazane ratow-

nikom medycznym, którzy przy-
byli na miejsce zdarzenia po stra-
żakach – wyjaśnia bryg. Dariusz 
Łęgosz, oficer prasowy KP PSP 
w Rypinie.

Poszkodowane zostały trzy 
osoby, w  tym jedno dziecko. Zo-
stali odwiezieni do szpitala.

Synoptycy przewidują, że 
niskie temperatury i  śnieg będą 
nam towarzyszyć przynajmniej 
przez kilka najbliższych dni. War-
to wziąć to pod uwagę, planując 
podróż samochodem i  wyjechać 
odpowiednio wcześniej.

(jd), fot. PSP Rypin
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Gmina Rypin

Chcesz dorobić? Jest zajęcie
Gmina Rypin prowadzi nabór kandydatów na rachmistrzów spisowych. To szansa 
m .in. na zarobienie dodatkowych pieniędzy.

O G Ł O S Z E N I E

Zebrano więcej niż przed ro-
kiem. Loteria fantowa przyniosła 
611,60 zł. Sprzedaż galaretek z bitą 
śmietaną dał kwotę 125,50 zł. Naj-
więcej, bo 1768,00 zł udało się 
zebrać w  trakcie licytacji gadże-

tów WOŚP. Do puszek wrzucono 
1508,64 zł. Ogólna kwota zebrana 
w  szkole w  Kowalkach wyniosła 
więc 4213,74 zł.

(AdWo)

Wójt Gminy Rypin – Gmin-
ny Komisarz Spisowy ogłasza 
otwarty i konkurencyjny nabór 
kandydatów na rachmistrzów 
spisowych, którzy będą wykony-
wać prace spisowe w ramach Na-
rodowego Spisu Powszechnego 
Ludności i Mieszkań (NSP) 2021 na 
terytorium Rzeczpospolitej Pol-
skiej w 2021 r.

NSP 2021 odbędzie się w ter-
minie od 1 kwietnia do 30 czerwca 
2021 r. (po wejściu w życie drugiej 
nowelizacji ustawy o NSP 2021 w 
terminie od 1 kwietnia 2021 r. do 
30 września 2021 r.).

Jak informuje Urząd Gminy 
Rypin, do przeprowadzenia spisu 
na terenie gminy Rypin powo-
łanych zostanie trzech rachmi-

strzów spisowych. Co ważne, wy-
dłużony został termin składania 
ofert!

Nowy termin składania ofert: 
od 1 do 16 lutego 2021 r. (poprzed-
nio było do 9 lutego 2021 r.). Je-
śli zatem jesteś zainteresowany 
ciekawym zajęciem, zgłoś się do 
urzędu.

(ak), fot. archiwum

GMINA RYPIN  Gmina Rypin uruchomiła specjalną infolinię, 
dzięki której można zamówić transport do punktu szczepień 
przeciwko COVID-19

Dowiozą na szczepienie Gmina Rypin

Dołożyli cegiełkę 
do WOŚP
Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach po 
raz kolejny zagrała dla WOŚP.

Do skorzystania z darmowe-
go dowozu do punktu szczepień 
uprawnione są osoby niepełno-
sprawne, czyli posiadające ak-
tualne orzeczenie o  niepełno-
sprawności w  stopniu znacznym 
o  kodzie R lub N lub odpowied-

nio I  grupę z  ww. schorzeniami 
oraz osoby mające obiektywne 
i niemożliwe do przezwyciężenia 
we własnym zakresie trudności 
w samodzielnym dotarciu do naj-
bliższego miejscu zamieszkania 
punktu szczepień.

W  celu umówienia dowo-
zu należy zadzwonić pod numer 
telefonu 54 280-97-15. Infolinia 
jest czynna w dni robocze w go-
dzinach od 8:00 do 15:00. Na te-
renie powiatu rypińskiego działa 
6 punktów szczepień przeciwko 
COVID-19.

Oto dokładna lista: Samo-
dzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w  Rypinie, Niepu-
bliczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej „DORMED” w Rypinie, Niepu-
bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
„RAT-MED” w  Skrwilnie, Niepu-
bliczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej „KAMED” w  Rogowie, Niepu-
bliczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
w  Ostrowitem, Gminny Ośrodek 
Zdrowia w Wąpielsku.

(AdWo),
fot. UG Rypin
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Ta historia powinna być prze-
strogą dla tych, którzy lekceważą na-
kaz usuwania białego puchu. Prawo 
budowlane stanowi: „Właściciel lub 
zarządca obiektu budowlanego jest 
obowiązany zapewnić, dochowując 
należytej staranności, bezpieczne 
użytkowanie obiektu w razie wy-
stąpienia czynników zewnętrznych 
odziaływujących na obiekt, zwią-
zanych z działaniem człowieka lub 
sił natury, takich jak: wyładowania 

atmosferyczne, wstrząsy sejsmicz-
ne, silne wiatry,  intensywne opa-
dy atmosferyczne osuwiska ziemi, 
zjawiska lodowe na rzekach i mo-
rzu oraz jeziorach i zbiornikach 
wodnych, pożary lub powodzie, w 
wyniku których następuje uszko-
dzenie obiektu budowlanego lub 
bezpośrednie zagrożenie takim 
uszkodzeniem, mogące spowodo-
wać zagrożenie życia lub zdrowia 
ludzi, bezpieczeństwa mienia lub 

środowiska”.
Druhowie z Komendy Powiato-

wej Państwowej Straży Pożarnej w 
Rypinie apelują do właścicieli i ad-
ministratorów nieruchomości, aby 
nie dopuszczali do sytuacji, które 
spowodują realne zagrożenie dla 
przechodniów i poruszających się 
pojazdów. Gdy sople i nawisy śnież-
ne pojawią się na dachach i balko-
nach budynków, to takie miejsca 
należy odpowiednio zabezpieczyć 

i oznakować do czasu ich usunię-
cia, a piesi nie powinni przechodzić 
pod nimi.

– Zalegający śnieg na dachach 
budynków w okresie zimowym nie 
jest niczym nadzwyczajnym i nie-
wiele osób zwraca na to uwagę. Lu-
dzie nie zdają sobie sprawy z tego, 
że  gruba warstwa białego puchu 
może być przyczyną wielu tragedii, 
szczególnie, gdy się go nie usuwa 
z dużych i płaskich dachów. Jeden 

metr sześcienny śniegu waży do 
200 kg, śniegu mokrego zaś 700-
800 kg, a lodu około 900 kg – tłu-
maczy asp. Marcin Czarnecki z KP 
PSP w Rypinie.

Gdy zauważymy niebezpieczne 
nawisy, sople lub zalegający śnieg 
na dachu, nie wahajmy się zadzwo-
nić po odpowiednie służby. Czasem 
jeden telefon może uratować czy-
jeś zdrowie lub życie.

Tekst I fot. (jd)

POWIAT  O tym jak tragiczne w skutkach może być zostawienie śniegu na dachu budynku, świadczy naj-
większa budowlana katastrofa we współczesnych dziejach Polski, która wydarzyła się 15 lat temu na Śląsku. 
Podczas wystawy gołębi pocztowych w hali Międzynarodowych Targów Katowickich pod ciężarem śniegu 
i lodu zapadł się dach. Zginęło 65 osób, a ponad 170 zostało rannych

Robiąc to, możesz zapobiec tragedii

Badania realizuje LUX MED, 
czyli jeden z  największych od lat 
realizatorów Programu Profilaktyki 
Raka Piersi w ślad za ogólnopolską 
kampanią promocyjną Minister-
stwa Zdrowia pn. „Planuję Długie 
Życie”. W mammografii finansowa-
nej przez NFZ w  ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi można 
wziąć udział niezależnie od miejsca 
zamieszkania i bez skierowania le-
karskiego.

Do badania uprawnione są 
panie w wieku 50-69 lat, które są 
ubezpieczone, nie były leczone 
z powodu raka piersi, a  także: nie 
miały wykonanej mammografii 
w ramach Programu w ciągu ostat-
nich 24 miesięcy lub są w  grupie 
ryzyka i  w  roku poprzedzającym 

otrzymały pisemne wskazanie do 
wykonania ponownej mammo-
grafii po upływie 12 miesięcy. Mo-
bilna pracownia mammograficzna 
LUX MED będzie do dyspozycji Pań 
w Rypinie 12 lutego 2021 r. w godzi-
nach od 8.00 do 15.00 na Rynku.

– W 2021 roku po raz pierwszy 
z badania w ramach Programu Pro-
filaktyki Raka Piersi mogą skorzy-
stać panie z  rocznika 1971. Zachę-
camy, aby nie zwlekały z  decyzją 
o realizacji badań. Systematyczność 
w  przestrzeganiu terminów kolej-
nych badań mammograficznych 
pozwala na wykrycie potencjalne-
go zagrożenia na bardzo wczesnym 
etapie rozwoju choroby, pozwalając 
rozpocząć natychmiastowe i  sku-
teczne leczenie, które daje niemal 
100 % gwarancję powrotu do zdro-
wia – informuje Anna Niemirska, 
specjalista ds. Marketingu i PR LUX 
MED. – Uprzejmie prosimy o wcze-
śniejszą rejestrację pod nr tel. 58 
666 24 44 lub na http://www.mam-
mo.pl/formularz. W  celu weryfi-
kacji uprawnień do badania przed 
połączeniem telefonicznym prosi-
my przygotować dowód osobisty. 
Na badanie prosimy zabrać ze sobą 

zdjęcia z poprzednich mammogra-
fii.

W  trosce o  zdrowie i  bezpie-
czeństwo pań oraz personelu me-
dycznego badania są wykonywane 
z  zachowaniem wszelkich przewi-
dzianych prawem i wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków 
ostrożności w  zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej 
jak i procedur dezynfekcji pracowni 
i aparatury diagnostycznej oraz ob-
sługi pacjenta.

W  pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, co 
zapewnia możliwość utrzymania 
niezbędnego dystansu. Przed ba-
daniem pracownicy medyczni mie-
rzą paniom temperaturę i  proszą 
o  wypełnienie ankiety. Do dyspo-
zycji pań są także środki do dezyn-
fekcji rąk.

– Prosimy o  wyrozumiałość 
i  zrozumienie dla podjętych środ-
ków ochrony oraz o  stawienie się 
na badanie w maseczce ochronnej 
lub przyłbicy, a także w czasie wy-
znaczonym podczas rejestracji – 
dodaje Anna Niemirska.

(ak), fot. ilustracyjne

Rypin

Skorzystaj z darmowego badania
Już 12 lutego na Rynku w Rypinie stacjonować będzie mammobus. To doskonała 
okazja dla pań w wieku 50-69 lat na bezpłatne wykonanie badania piersi.

Gmina Rypin

Pomóżmy Jakubowi
Jakub wymaga kosztownego leczenia oraz specja-
listycznej rehabilitacji. Pomóżmy mu i przekażmy  
1 procent swojego podatku.

Chłopiec jest mieszkańcem 
miejscowości Marianki w  gminie 
Rypin. W  lipcu będzie obchodził 
swoje czternaste urodziny. Jego ży-
cie to ciągła walka z chorobami.

U Jakuba zdiagnozowano zapa-
lenie opon mózgowo-rdzeniowych, 
niedowład połowiczy lewostronny, 
epilepsję, upośledzenie umysło-
we w  stopniu lekkim oraz zespół 
nadpobudliwości psychoruchowej 
(ADHD). Chłopiec urodził się ze sto-
pami końsko-szpotawymi. Od 2. 
miesiąca życia jest intensywnie re-
habilitowany oraz znajduję się pod 
stałą opieką lekarzy specjalistów. 
Kiedy miał 5 lat i 6 miesięcy, prze-
szedł operację obu stóp. Pomimo 
wszystkich przeciwności losu Jakub 

jest pogodnym i radosnym chłop-
cem. Uczęszcza do Zespołu Szkół 
nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie.

– Zwracam się z  ogromną 
prośbą o  przekazanie 1% podatku 
na leczenie i  rehabilitację mojego 
syna. Sama procedura jest banalnie 
prosta i  zajmuje dosłownie kilka 
sekund. Każde, nawet najmniej-
sze, wsparcie ma dla nas znacze-
nie. Z góry dziękuję wszystkim za 
okazaną pomoc – mówi Katarzyna 
Paszke, mama Jakuba.

Aby pomóc chłopcu, wystarczy 
w zeznaniu podatkowym wpisać nr 
KRS 0000186434, cel szczegółowy: 
Jakub Paszke 243/P.

(AdWo), fot. nadesłane
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Powiat

Taniej za paszport
Od 12 lutego roku zmieniają się opłaty za wydanie paszportu bydła. Wydanie 
paszportu dla bydła będzie tańsze niż dotychczas i wyniesie 1 złoty, wcześniej 
rolnik musiał zapłacić 1,33 zł. Do 2 zł wzrośnie natomiast opłata za wydanie du-
plikatu paszportu, wcześniej było to 1,33 zł.

Opłata za doręczenie pasz-
portu (przesyłką poleconą za 
potwierdzeniem odbioru) przez 
Pocztę Polską wynosi 8,50 zł. 
O zróżnicowanie cen paszportów 
i duplikatów paszportów dla by-
dła od dłuższego czasu postulo-
wali posiadacze zwierząt.

Zmiana wysokości opłat 
związana jest z  wejściem w  ży-
cie nowego rozporządzenia mi-
nistra rolnictwa w  tej sprawie. 
Opłaty należy wnieść przed wy-
daniem paszportu bydła lub jego 
duplikatu oraz przed ich dorę-
czeniem. Opłatę można uiścić 
bezpośrednio w biurze powiato-
wym ARiMR lub przelewem na 
rachunek bankowy: BGK Nr: 46 

1130 1017 0000 3160 0020 0013. 
Powyższy rachunek bankowy 
dotyczy przyjmowania wpłat od 
posiadaczy bydła z całego kraju, 
niezależnie od tego, w jakim biu-
rze powiatowym Agencji są skła-
dane zgłoszenia.

Paszporty dla bydła są wy-
stawiane przez ARiMR po otrzy-
maniu od rolnika poprawnego 
i  kompletnego zgłoszenia zwie-
rzęcia do rejestru. Na podstawie 
informacji o  zarejestrowanych 
zwierzętach w systemie IRZ każ-
da sztuka bydła zaopatrywana 
jest w  paszport. Dokument jest 
zabezpieczony hologramem, na 
którym widnieje logo ARiMR oraz 
unikatowy numer. Hologram na-

klejany jest na paszport w  biu-
rach powiatowych przed wyda-
niem go posiadaczowi bydła.

Zgłoszenie bydła do reje-
stru można dokonać w  formie 
elektronicznej, przy użyciu de-
dykowanej do tego celu aplika-
cji Portal IRZplus oraz w  formie 
pisemnej na formularzu Agencji 
Restrukturyzacji i  Moderniza-
cji Rolnictwa. Dokument można 
złożyć osobiście w biurze powia-
towym – pozostawić we wrzutni 
umieszczonej przy wejściu do 
biura powiatowego lub wysłać 
pocztą na adres biura powiato-
wego ARiMR.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Wnioski będzie można skła-
dać do 1 marca 2021 roku. Przyj-
mują je właściwe urzędy gmin 
i  miast, gdzie producenci rolni 
prowadzą swoje działalności. Wy-
sokość zwrotu podatku ustalana 
jest na podstawie powierzch-
ni użytków rolnych (określonej 
w  ewidencji gruntów i  budyn-
ków) oraz średniej rocznej liczby 
dużych jednostek przeliczenio-
wych (DJP) posiadanego bydła.

Do wniosku o  zwrot podat-
ku akcyzowego należy dołączyć 
również faktury VAT potwierdza-
jące zakup oleju napędowego wy-
korzystanego do produkcji rolnej 
w okresie od 1 sierpnia 2020 r. do 
31 stycznia 2021 r.

W  przypadku ubiegania się 
o  zwrot podatku akcyzowego 
przez posiadaczy bydła do wnio-
sku należy dołączyć również 
informację o  liczbie DJP bydła 

za 2020 rok. Informację o  DJP 
rolnik może uzyskać w  biurze 
powiatowym ARiMR właściwym 
dla siedziby stada. W  tym celu 

wystarczy złożyć Wniosek o wy-
danie informacji o średniej rocz-
nej liczbie DJP bydła w  gospo-
darstwie na potrzeby wniosku 

o  zwrot podatku akcyzowego 
zawartego w  cenie oleju napę-
dowego wykorzystywanego do 
produkcji rolnej.

Dokument może zostać zło-
żony przez posiadacza zwierząt 
lub jego pełnomocnika w  for-
mie papierowej (jak dotychczas), 
pocztą elektroniczną lub za po-
średnictwem platformy ePUAP. 
Tegoroczne limity zwrotu podat-
ku akcyzowego wynoszą: 100 zł 
do 1 ha użytków rolnych i  30 zł 
do każdej DJP bydła. Zwrot po-
datku będzie wypłacany przez 
cały kwiecień przelewem na 
rachunek bankowy podany we 
wniosku.

Kolejne wnioski o  zwrot ak-
cyzy zawartej w  cenie oleju na-
pędowego rolnicy będą mogli 
składać od 2 do 31 sierpnia 2021 
r. Będą one dotyczyły faktur VAT 
za paliwo kupione od 1 lutego do 
31 lipca 2021 r. (w ramach limitu 
zwrotu podatku określonego na 
2021 r.).

(AdWo), fot. ilustracyjne

Rolniku! Zwrócą Ci pieniądze
POWIAT  Od początku lutego rolnicy mogą składać w urzędach gmin i miast wnioski o zwrot podatku 
akcyzowego zawartego w paliwie, które wykorzystali do produkcji rolnej. Za każdy litr oleju napędowego 
otrzymać można złotówkę zwrotu

Gmina Rypin

Stop przemocy 
domowej
GOPS w Rypinie rozpoczął prace nad gminnym pro-
gramem przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2020-
2023.

W  związku z  tym, zwró-
cił się do mieszkańców gminy 
Rypin z  prośbą o  wypełnienie 
anonimowej ankiety, która po-
może w  opracowaniu diagnozy 
potrzeb oraz oceny problemu 
przemocy w rodzinie na terenie 
gminy.

Ankietę można wypełnić 
elektronicznie po wejściu na 
stronę www.rypin.pl w terminie 
od 28 stycznia do 28 lutego 2021 

roku. Wypełnienie dokumen-
tu trwa zaledwie kilka minut. 
Formularz zawiera 16 pytań na 
zasadzie wyboru jednej lub kil-
ku odpowiedzi oraz 2 pytania 
otwarte (opisowe).

Ankieta w  formie papie-
rowej dostępna jest również 
w  siedzibie Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w  Rypinie, 
ul. Lipnowska 4, pok. nr 7 i 2a.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Nauczyciele znaleźli się 
w  pierwszej grupie szczepień 
przeciwko Covid-19 z  wielu po-
wodów. Najważniejszy z  nich 
to możliwość przekazywania 
wirusa w  związku z  kontaktem 

z wieloma, w ciągu jednego dnia, 
uczniami. Ci młodzi ludzie z re-
guły nie mają większych pro-
blemów z  koronawirusem, ale 
są idealnymi bezobjawowymi 
przekazicielami choroby. Dla-

tego zaszczepienie nauczycieli 
zabezpieczy ich przed chorobą 
lub śmiercią i przerwie łańcuch 
zakażeń.

5 lutego br. Ministerstwo 
Edukacji i  Nauki rozesłało ko-

munikat adresowany do dyrek-
torów placówek oświatowych, 
w  którym znajdują się między 
innymi następujące informacje: 
„Dzięki staraniom Ministerstwa 
Edukacji i Nauki rząd RP podjął 
decyzję, że już w  drugim tygo-
dniu lutego rozpoczną się szcze-
pienia nauczycieli”.

W pierwszej grupie dyrekto-
rzy placówek oświatowych mogą 
zgłaszać tylko następujące kate-
gorie osób, które już w tej chwili 
pracują stacjonarnie: nauczycie-
li wychowania przedszkolnego; 
osoby zatrudnione na stanowi-
sku pomoc nauczyciela; osoby 
zatrudnione na stanowisku po-
moc wychowawcy; nauczycie-
li kas I-III szkół podstawowych 
(w  tym wychowawcy świetlic); 
nauczycieli szkół i placówek spe-
cjalnych; instruktorów i nauczy-
cieli praktycznej nauki zawodu, 
również tych niebędących pra-
cownikami szkoły; pracowników 
pedagogicznych poradni psy-
chologiczno-pedagogicznych; 
kadrę kierowniczą pedagogiczną 
szkół i placówek.

Dyrektorzy dokonają zgło-
szeń pracowników do MEiN po-

rzez wypełnienie specjalnego 
formularza w  Systemie Infor-
macji Oświatowej. Następnie 
formularz wraz z  listą pracow-
ników zgłoszonych do szcze-
pienia zostanie przekazany do 
właściwego szpitala węzłowego. 
W  dniu wyznaczonego terminu 
szczepienia nauczyciel winien 
zabrać ze sobą dowód tożsamo-
ści i długopis celem wypełnienia 
ankiety.

Odnośnie rodzaju szcze-
pionki ministerstwo informuje: 
„Na polskim rynku znajdują się 3 
preparaty firm: BioNTech/Pfizer, 
Moderna i AstraZeneca. Zgodnie 
z rekomendacją działającej przy 
premierze Rady Medycznej, na-
uczycielom poniżej 60. roku ży-
cia będzie podawana szczepion-
ka AstraZeneca. Dla starszych 
nauczycieli będzie możliwość 
zaszczepienia się pozostałymi 
preparatami. Szczepionka fir-
my AstraZeneca jest podawana 
w dwóch wstrzyknięciach w ra-
mię w odstępie od 4 do 12 tygo-
dni. Rada Medyczna rekomen-
duje odstęp czasowy wynoszący 
28 dni.”

B. Walas, fot. ilustracyjne

Powiat

Nauczyciele do szczepienia!
Jest nadzieja, że po zaszczepieniu tej grupy zawodowej szkoły powrócą do trady-
cyjnego nauczania...

Zmiany w obostrzeniach od piątku 12 lutego:
1. Hotele zostaną otwarte dla wszystkich przy zachowaniu reżimu sanitarnego (50% obłożenia, posiłki serwowane tylko do pokoi. 
Restauracje hotelowe – zamknięte).
2. Kina, teatry, opery i filharmonie zostaną otwarte. Podczas wydarzeń kulturalnych zajętych może być maksymalnie 50% miejsc 
siedzących. Obowiązują maseczki. Zakazana jest konsumpcja.
3. Będą otwarte baseny, ale aquaparki nadal nieczynne. Stoki narciarskie mogą być udostępnione oraz zewnętrzne boiska, korty 
tenisowe, itp. Siłownie pozostają nadal zamknięte.
4. Restauracje będą mogły tylko wydawać posiłki na wynos i w dowozie, tak jak dotychczas.
5. Obowiązuje zakaz organizacji wesel i konsolacji.
6. Obowiązuje nauka zdalna w klasach 4-8 szkół podstawowych, szkołach średnich i uczelniach wyższych. Żłobki i przedszkola funk-
cjonują bez zmian.
7. W sklepach i kościołach może przebywać maksymalnie jedna osoba na 15 m kw.
8. Wszyscy przyjeżdżający do Polski komunikacją zbiorową muszą poddać się 10-dniowej kwarantannie. Z tego obowiązku zwolnione 
są osoby posiadające negatywny wynik testu na COVID-19.

Luzowania kolejnych obostrzeń będzie zależne od tempa szczepień, a to z kolei  uzależnione jest od dostaw mówił Mateusz Mora-
wiecki. 8 lutego ruszyła rejestracja nauczycieli. Pedagodzy dostaną preparat firmy AstraZeneca. Umożliwi to szybszy powrót do 
stacjonarnego nauczania, co jest szczególnie ważne dla uczniów ósmych klas i maturzystów.

– Nadzieja na uruchomienie 
ich biznesów okazały się płon-
ne. Niektórzy są na tyle zde-
terminowani, że mimo zakazu 
otworzyli restauracje, siłownie 
czy inne tego typu przybyt-
ki, ryzykując ewentualne kary. 
Naukowcy ostrzegają, że przy 
odchodzeniu od obostrzeń na-
leży zachować zdrowy rozsądek, 
zapowiadając jednocześnie zbli-
żającą się na przełomie lutego i 
marca trzecią falę zachorować 
na COVID-19.

Pod koniec stycznia rząd 
przedłużył zamknięcie hoteli, 
restauracji i naukę zdalną dla 

starszych uczniów, ale od 1 lute-
go otworzył sklepy w galeriach 
handlowych i muzea. Zniesiono 
też godziny dla seniorów.

Kolejne poluzowanie ob-
ostrzeń nastąpi warunkowo od 
piątku 12 lutego.

– Od wielu tygodni obserwu-
jemy swego rodzaju stabilizację 
zakażeń koronawirusem. Liczba 
zgonów jest jednak niepokojąca. 
COVID-19 zbiera żniwa, które 
niepokoją. Dlatego dziś możemy 
mówić tylko o kruchej stabiliza-
cji. Nie możemy pozwolić sobie 
na szerokie luzowanie. Widzimy, 
co dzieje się u naszych sąsiadów, 

w Unii Europejskiej. Powrót do 
całkowitej normalności byłby 
przedwczesny. To, co zapropo-
nujemy, będzie działaniem wa-
runkowym – zaznaczył Mateusz 
Morawiecki w trakcie ostatniej 
konferencji prasowej. – Na razie 
nie ma mowy o otwarciu siłow-
ni, klubów fitness i restauracji. 
Koronawirus roznosi się drogą 
kropelkową i nie możemy tu na 
razie zrobić nic innego – do-
dał, tłumacząc, że utrzymanie 
restrykcji jest konieczne, by w 
przyszłości gospodarka mogła 
zostać rozmrożona w całości.

Obecny na konferencji  

Adam Niedzielski uspakajał, że 
pandemia na razie jest pod kon-
trolą.

– Wszystkie decyzje, któ-
re podejmujemy, podejmujemy 
ze świadomością ryzyka, jakie 
mogą ze sobą nieść. Uruchamia-
my luzowanie obostrzeń w spo-
sób warunkowy. To pewna trud-
ność. Oznacza ona, że istnieje 
ryzyko transmisji koronawirusa. 
Najbliższe 14 dni jest w naszych 
rękach, to od nas zależy, co bę-
dzie dalej. Jeśli sytuacja będzie 
rozwijała się lepiej, to możliwe, 
że będą możliwe kolejne luzowa-
nia, ale od nas to wszystko za-

leży czy będziemy przestrzegać 
reżimu sanitarnego – stwierdził 
minister zdrowia.

Głos na konferencji zabrał 
też minister Piotr Gliński.

– Otwieramy warunkowo 
kina, teatry, filharmonie i opery. 
Wszystko to warunkowo, na naj-
bliższe 14 dni. Nowe obostrzenia 
pozwalają nam także na otwar-
cie miejsc rekreacji na świeżym 
powietrzu. Otworzymy też ba-
seny i stoki narciarskie. Ape-
lujemy, by zachowywać odpo-
wiedzialność i reżim sanitarny 
– oświadczył minister kultury.

(jd), fot. ilustracyjne

POWIAT/KRAJ  Konferencja prasowa przedstawicieli rządu, która miała miejsce 5 lutego, przyniosła dobre 
i złe wieści przedsiębiorcom. Część z nich może od piątku 12 lutego wznowić działalność w pandemicznych 
obostrzeniach, pozostali muszą czekać. Najbardziej rozgoryczeni są przedstawicieli branży gastronomicznej, 
właściciele siłowni i klubów fitness

Lekka odwilż w obostrzeniach
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RYPIN  Podczas finału International Folklore Film Festival IFFF w Trisurze w Indiach odbyła się między-
narodowa premiera filmu Wawrzyńca Turowskiego pt. „Wideo 96”. Rypinianin otrzymał tytuł finalisty tego 
festiwalu. Ponadto został finalistą Hivid Against Stigma w Rzymie za film pt. „W Ciszy” prezentowany pod 
angielskim tytułem „In Silence”

Premiera filmu Wawrzyńca w Indiach

Film „Wideo 96”, pokazywa-
ny w angielskiej wersji pt. „Video 
96”, zrealizowany przez młodego 
filmowca został wybrany spo-
śród kilku tysięcy filmów i  za-
prezentowany w  ścisłym finale 
obok prac m.in.: z USA, Brazylii, 
Japonii, Indii, Iranu, Wielkiej Bry-
tanii, Holandii, Indonezji i Filipin. 
Na festiwalu nie przyznawano 
miejsc i wyróżnień.

Organizatorzy podkreślają, 
że nagrodą jest wybranie filmu 
do ścisłego finału spośród wielu 

prac, a zwycięzcami są ich auto-
rzy. To czwarta edycja festiwalu 
w  stanie Kerala w  Indiach two-
rzonego jest przez Orange Film 
Academy – organizację, która 
odpowiada za trzy duże między-
narodowe wydarzenia filmowe 
w  Indiach oraz prowadzi edu-
kację z  zakresu sztuki filmowej. 
Jak podkreślają organizatorzy 
festiwal przestrzega świato-
wych standardów i  ma renomę 
w  Indiach oraz na świecie, dzię-
ki czemu przyciąga najlepszych 

twórców do bogatego kulturowo 
miasta Trisur. Jego zadaniem jest 
również promowanie unikalnych 
międzynarodowych filmów.

Trzydniowe wydarzenie zo-
stało zorganizowane zarówno 
w  postaci pokazów fizycznych 
w Centre for Media Studies i St. 
Thomas College, jak również na 
specjalnej platformie interneto-
wej, dzięki czemu widzami byli 
nie tylko filmowcy i mieszkańcy 
Indii, ale także odbiorcy z całego 
świata.

– Nowy rok rozpoczął się dla 
mnie wyjątkowo – premierą mo-
jego filmu w Indiach. To pierwszy 
pokaz publiczny „Wideo 96”. Mój 
wideo-art opowiada o wędrówce 
duszy i  przyjściu na świat. Film 
można interpretować na wie-
le sposobów. Jego przekaz jest 
ponadkulturowy, dzięki czemu 
docenili go hinduscy filmowcy 
i  znawcy kultury, widząc w  nim 
inspiracje wierzeniami różnych 
ludów i  religii, jak również kul-
turą etniczną w samej opowieści 
oraz w jego formie wizualnej. Te-
matyka filmu jest spójna z wcze-

śniej pisaną przeze mnie poezją. 
Od strony wizualnej można tu 
znaleźć również koneksję z  no-
stalgią za latami 80. i  90. ubie-
głego wieku – mówi Wawrzyniec 
Turowski.

Kolejnym dostrzeżonym za 
granicą filmem autorstwa Waw-
rzyńca Turowskiego, również 
utrzymanym w  stylistyce eks-
perymentalnej jest „W  Ciszy”. 
Został on wybrany do ścisłego 
finału festiwalu w Rzymie z kil-
ku tysięcy zgłoszeń, będąc jedy-
ną pracą z Polski spośród filmów 
m.in.: z   Kanady, Indii, Australii, 
Szwajcarii, Chin, Hiszpanii, Ka-
merunu, Chile, Tunezji i Włoch.

W  finale Hivid Against Stig-
ma, festiwalu organizowanego 
pod patronatem Miasta Rzym, 
zaprezentowano 36 wybranych 
filmów z  całego świata. Włoski 
festiwal ma na celu zwalczanie 
wszelkich form stygmatyzacji 
i  dyskryminacji, począwszy od 
tych opartych na uprzedzeniach 
rasowych, kontaktach społecz-
nych, rodzaju wykonywanego 
zawodu (np. pracowników służ-

by zdrowia) czy skierowanych do 
najbardziej marginalizowanych 
grup społecznych. Organizato-
rzy twierdzą, że konieczne jest 
zagwarantowanie praw osobom 
najbardziej narażonym i  wyklu-
czonym, aby móc chronić pod-
stawowe prawa człowieka oraz 
zdrowie wszystkich, w  szczegól-
ności w  trudnych czasach pan-
demii.  

– Prezentowana w  Rzymie 
praca pt. „W Ciszy” to krótki film 
eksperymentalny, który można 
interpretować w  różny sposób 
– mówi Wawrzyniec. – W  kon-
tekście tematu festiwalu zwraca 
uwagę na to, że wokół nas są oso-
by, które są osamotnione z róż-
nych powodów, również związa-
nych z pandemią i kwarantanną, 
a tytułowa cisza to rozłąka z ro-
dziną oraz przyjaciółmi i samot-
ne przeżywanie choroby. Wideo 
pokazuje również, że to czas, 
który możemy przekuć w coś po-
zytywnego. Zamknięci w  domu 
możemy rozwijać swoje pasje.

(mr),
fot. UM Rypin

Gmina Skrwilno

Nagrodzeni za czytanie
W Gminnej Bibliotece Publicznej w Skrwilnie trwa akcja „Mała książka – wielki 
człowiek” skierowana do najmłodszych. W jej ramach dzieci otrzymują wyprawki 
na dobry start oraz karty małego czytelnika. Za każdą wypożyczoną książkę zbie-
rają kolorowe naklejki.

10 nalepek upoważnia do od-
bioru dyplomu małego czytelnika 
oraz pamiątkowej maskotki.

– Akcja cieszy się dużym po-
wodzeniem. Dzieci odwiedzają 
bibliotekę wspólnie z  rodzicami, 
a  kolekcjonowanie naklejek za-
chęca do kolejnych wizyt. Nasza 

wypożyczalnia stała się tematem 
rozmów między dziećmi, co nie-
zmiernie nas cieszy. Biblioteka 
zyskała nowych czytelników. Do 
jej grona, od początku akcji, do-
łączyło już 60 osób – informuje 
skrwileńska książnica.

Czytanie to jedyny nałóg, 

który przynosi same korzyści. 
Książki rozwijają wyobraźnię 
i  kreatywność, wzbogacają słow-
nictwo, rozszerzają wiedzę, po-
prawiają koncentrację i  pamięć, 
są remedium na nudę, zmniej-
szają stres.

(jd), fot. GBP Skrwilno
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POWIAT  Tegorocznym maturzystom pandemia odebrała nie tylko możliwość stacjonarnej nauki, dodatko-
wych zajęć w szkole, powtarzania materiału pod okiem nauczycieli, ale też studniówkowej zabawy...

W tym roku studniówek nie było...

Gmina Skrwilno

Gratka dla uzdolnionych dzieci
Gminna Biblioteka Publiczna w Skrwilnie ogłosiła konkurs plastyczny na projekt 
kartki wielkanocnej adresowany do dzieci z klas I-III szkół podstawowych z tere-
nu gminy.

Prace można wykonać dowolną 
techniką. Kartka powinna być kwa-
dratem o bokach  21 × 21 cm. Na jej 
tyle należy obowiązkowo umieścić 
w prawym dolnym rogu metryczkę, 
o maksymalnych wymiarach 7 cm x 
4 cm. Informacja powinna zawierać: 
imię i nazwisko dziecka, klasę, nazwę 

oraz adres placówki i nr telefonu do 
jednego z  rodziców lub opiekuna. 
Kartki należy dostarczyć do Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Skrwilnie, ul. 
Bieżuńska 16 do 22 lutego. Rozstrzy-
gnięcie konkursu nastąpi 24 lutego.

W  ocenie prac komisja będzie 
kierowała się oryginalnością, zgod-

nością z tematem, estetyką i kompo-
zycją dzieła. Wszystkie dzieci biorące 
udział w konkursie dostaną upomin-
ki, a zwycięzcy nagrody. Pięć najlep-
szych prac weźmie udział w Ogólno-
polskim Konkursie Plastycznym na 
Projekt Kartki Wielkanocnej organi-
zowanym przez Fundację Banku Go-

spodarstwa Krajowego.
Szczegółowe informacje moż-

na uzyskać w  Gminnej Bibliotece 
Publicznej w  Skrwilnie pod nr tel. 

887 470 254. Wyniki konkursu zosta-
ną opublikowane na stronie www.
skrwilno.pl.

Tekst i fot. (jd)

Nie było kupowania albo 
szycia pięknej sukni czy eleganc-
kiego garnituru, nie było wspól-
nego ćwiczenia kroków polone-
za, a potem tańców do świtu.

– Dzisiejszy bal będzie tym, 
który najbardziej zapamiętacie. 
Na ostatnim spotkaniu z  wami 
mówiłem, że możecie iść na ty-
siąc studniówek, ale ta jest wy-
jątkowa, ta jest jedna, ta jest 
wasza – zwrócił się rok temu 

do swoich abiturientów Henryk 
Kiełkowski, dyrektor Zespołu 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej 
w Rypinie.

Niektóre szkoły planują 
zorganizowanie balów matural-
nych, jeśli sytuacja epidemio-
logiczna na to pozwoli. Szanse 
na to są niewielkie, biorąc pod 
uwagę spowolnienie szczepień, 
ale kto wie…

Po maturze wielu uczniów 

wyjedzie z  Rypina na studia, 
niektórzy na stałe już nie wró-
cą. Będą wspominali z rozrzew-
nieniem swoją szkołę, koleżanki 
i  kolegów, niektórych nauczy-
cieli. Zabraknie tylko tego naj-
ważniejszego, z  ich pierwszego 
dorosłego balu.

Jak się bawili ubiegłoroczni 
maturzyści, przypominamy na 
kilku fotografiach.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Kowalkach przystąpiła do akcji „Czytam sobie. 
Pierwsza klasa!”, realizowanej przez Centrum Edukacji Obywatelskiej i Wydawnictwo Harper Collins Polska

W Kowalkach stawiają na książki

Ogólnopolski program ma na 
celu zachęcać dzieci do nauki sa-
modzielnego czytania, pokazać, 
że czas z książką może być przy-
jemny, aktywny i  twórczy oraz 
wywierać pozytywny wpływ na 
przyszłość młodego czytelnika. 
Dla wielu dzieci książki otrzy-
mane w  ramach projektu „Czy-
tam sobie. Pierwsza klasa!” będą 
pierwszymi własnymi i  samo-
dzielnie przeczytanymi książka-
mi.

– Czytanie to jak podróż 
w nieznane krainy, piękne świa-

ty pełne tajemnic, emocji i  od-
kryć. Dzieci uwielbiają tajemni-
ce, a dzięki książkom zabierzemy 
je w nieznane krainy. Nawet jeśli 
będzie to literatura dotycząca 
najbliższego otoczenia, to zawsze 
ten świat będzie inny od tego, 
który dzieci znają z  własnego 
doświadczenia. Będą w nim inne 
kolory, zapachy i  ludzie. Nowe 
emocje i wrażenia. Dzięki książ-
kom z  serii „Czytam sobie” mo-
żemy sprowadzić to wszystko do 
naszej klasy. Szkolna klasa stanie 
się miejscem magicznym. Książki 

mogą trafić do klasowej biblio-
teczki. Trzy poziomy trudności 
pozwolą dzieciom na odkrywa-
nie piękna czytania we własnym 
tempie. Dzięki temu sukces czy-
telniczy może osiągnąć każdy 
uczeń – mówi ambasadorka ak-
cji Jolanta Okuniewska, finalistka 
światowego konkursu The Global 
Teacher Prize.

Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II słynie z  promowania 
i  wspierania rozwoju czytelnic-
twa wśród dzieci i  młodzieży. 
W  ramach realizacji programu 
pierwszoklasiści otrzymali – do 
klasowej biblioteczki – serię ksią-
żek „Czytam sobie” oraz Karty 
Młodego Czytelnika, na których 
odnotowywane są tytuły samo-
dzielnie przeczytanych utworów. 
Rodzicom natomiast przekazano 
poradnik „Jak wspierać naukę 
czytania i  rozbudzać pasję czy-
telniczą u swoich dzieci”. Dodat-
kową motywacją w  budowaniu 
nawyku codziennego spotkania 
z książką będą drobne upominki, 
które pierwszoklasiści mogą zdo-
być uczestnicząc w programie.

(AdWo),
fot. nadesłane



26 HISTORIA Czwartek 11 lutego 2021 RYPIN–CRY.PL

Henoch Holc prowadził 
w  Kikole sklep, nad którym 
mieszkał. Niestety jego biznes 
upadł. O  bankructwie przesą-
dził sąd we Włocławku. Kupcowi 
pozostały tylko długi. Musiał je 
spłacać, ale tego nie czynił. Dziś 
sprawa byłaby dość oczywista – 
wizyta komornika. Przedwojen-
ne prawo było bardziej surowe. 
Sąd nakazał umieszczenie Holca 

w  areszcie dla dłużników! Jego 
majątek miał zostać sprzedany. 
Policji w  Kikole udało się tylko 
znaleźć 12 pak z towarami, które 
opieczętowano. Następnie sędzia 
wzywał ogłoszeniem w  gazecie 
wszystkich wierzycieli. To, co 
udawało się uzyskać ze sprze-
daży majątku, dzielono między 
dłużników.

(pw), fot. ilustracyjne

Wanda Nowak pochodziła 
z kolejarskiej rodziny. Urodziła 
się w Golubiu 9 stycznia 1928 
roku.  Gdy miała 13 lat, otrzy-
mała nakaz pracy w restauracji 
kolejowej Zborów-Młynowce. 
Znajdowała się tam niemiecka 
komenda ochrona kolei, a p. 
Wanda miała zajmować się pra-
cą w niej. Po kilku miesiącach 
Wanda Nowak przystąpiła do 
Armii Krajowej. Dla podziemia 
posiadanie dobrego wywiadu 
w niemieckich kolejach miało 
kluczowe znaczenie. W paź-
dzierniku 1943 roku przyjęła 
pseudonim „Junona”.

Stacja, na której pracowa-
ła „Junona”, była kluczowa dla 
Niemców. To tam dokonywano 
przeładunku oddziałów i broni 
jadącej na front wschodni, do 
Rosji. Oprócz zbierania infor-

macji o ruchach wojsk Wanda 
Nowak zajmowała się także 
kolportażem prasy podziem-
nej. Stacja, na której pracowała, 
mieściła się na dzisiejszej Ukra-
inie, na linii Lwów-Tarnopol. 
Gdy w 1944 roku Armia Krajowa 
szykowała się do akcji Burza, 
Wanda Nowak była w tym rejo-
nie ważnym trybikiem. Zajmo-
wała się m.in. przyjmowaniem 
łączników, przekazywaniem 
informacji i ochroną ludzi, któ-
rzy przemieszczali się koleją.

W lipcu 1944 roku na 
wschodnie kresy przedwojen-
nej Polski wkroczyła Armia 
Czerwona. Załoga stacji Zborów 
została rozwiązana. Ruszy-
ły także aresztowania. W ręce 
Rosjan wpadł m.in. ojciec p. 
Wandy – kolejarz. Był następ-
nie wywieziony do Norylska, 

gdzie więziono go przez 10 lat. 
Wanda Nowak została prze-
niesiona wraz z resztą rodziny 
na Opolszczyznę. Trafiało tam 
wielu tzw. „zabużan”. Na tak 
zwanych „ziemiach odzyska-
nych” rozpoczynali nowe życie.

Za swoje wojenne zasługi 
została odznaczona m.in. srebr-
nym krzyżem zasługi, krzyżem 
Polonia Restituta czy krzyżem 
Armii Krajowej. Została także 
uznana za osobę zasłużoną dla 
Województwa Opolskiego. – 
„Pozostaniesz w naszej pamię-
ci jako orędownik wspólnoty 
akowskiej, jej ideałów

i upamiętnienia historii 
Polski w świadomości młodego 
pokolenia Polaków. Zawsze ko-
leżeńska, uczynna, służąca radą. 
Pogrążeni w smutku żegnają 
Ciebie kombatanci – żołnierze 
Armii Krajowej, członkowie kół 
terenowych i Zarządu Okręgu 
Opolskiego AK” – napisała Ha-
lina Borawska, sekretarz koła 
opolskiego AK w nekrologu.

Pani Wanda zmarła w 2020 
roku.

(pw)

Bieg maratoński zaplano-
wano na 30 sierpnia. Było bar-
dzo ciepło, a na starcie stanęło 
32 biegaczy. Na metę dobiegło 
zaledwie 14. Bieg przeszedł do 
historii z uwagi na koszmarną 
organizację. Linię mety pierw-
szy przekroczył Fred Lorz. Był 
on nowojorskim sportowcem 
i jednym z faworytów marato-
nu. Po przebiegnięciu 14,5 km 
Lorz był już wykończony. Jego 
przyjaciel podsunął mu więc 
do pomocy... samochód. Na-
stępne prawie 18 kilometrów 
Lorz przejechał autem. Ostatni 
odcinek pokonał ponownie na 
nogach. Na stadionie witały go 
wiwatujące tłumy.

Kiedy prawda wyszła na 
jaw, Lorz przyznał się do za-
bronionego czynu, ale obrócił 
wszystko w żart. Organizatorom 
nie było do śmiechu, ponieważ 
biegacz zakpił z  wszystkich. 
Zrobił sobie nawet pamiątko-
we zdjęcie z  córką prezydenta 
USA Alice Roosevelt. Komitet 
lekkoatletyczny wykluczył go 
na rok.

Zwycięzcą maratonu został 
Thomas Hicks. On także nie 
ukończył biegu w  całkowicie 
legalny sposób. Trasa maratonu 
była koszmarna. Biegła polny-
mi drogami. Był upał, a  samo-
chody towarzyszące biegaczom 
podnosiły tumany kurzu. Tho-

mas Hicks podczas biegu pił 
brandy oraz otrzymał dwie 
dawki strychniny. Po przekro-
czeniu linii mety upadł i  ze-
mdlał. Gdyby otrzymał trzecią 
dawkę, mogłoby to oznaczać 
jego zgon. Po 1905 roku strych-
ninę uznano za doping i zaka-
zano. Strychniny używano jako 
środka do zwalczania szczurów, 
ale w  małych dawkach potra-

fiła pobudzić układ nerwowy. 
Dodajmy, że pod koniec biegu 
Hicks szedł, majaczył, a  przez 
linię mety właściwie przeniósł 
go przyjaciel.

Kolejny z  biegaczy – Wil-
liam Garcia – został znalezio-
ny przez organizatorów, leżąc 
przy drodze. Niemal udusił 
się tumanami kurzu. Jeszcze 
ciekawszym przypadkiem był 

Kubańczyk Andarín Carvajal. 
Do biegu zgłosił się dosłownie 
w  ostatniej chwili. Parę dni 
wcześniej stracił wszystkie pie-
niądze, grając w kasynie w No-
wym Orleania. Do biegu przy-
stąpił w codziennym stroju i na 
czzo (nie jadł od 40 godzin). Gdy 
biegł, postanowił zjeść kilka ja-
błek z przydrożnego drzewa. 

Zaowocowało to silną re-

akcją żołądka. Mimo wszystko 
zdołał ukończyć bieg na czwar-
tym miejscu.

Największym zmartwie-
niem biegaczy było odwodnie-
nie. Organizatorzy postanowili 
umiejscowić punkty nawad-
niania po ok. 25 kilometrach. 
Niewielu zawodników zdołało 
tam dobiec. Termometry tego 
dnia wskazywały 32 stopnie 
Celsjusza. Na plus można zapi-
sać pierwszy udział w marato-
nie dwóch czarnoskórych za-
wodników. Byli to wojownicy 
z  afrykańskich plemion Tswa-
na. Zajęli 9. i  12. miejsce. Być 
może jeden z  Afrykańczyków 
zdobyłby wyższe miejsce, ale 
spotkała go niezwykła przygo-
da. W trakcie biegu został... po-
goniony przez bezpańskie psy. 
Musiał przed nimi uciekać ok. 2 
kilometrów w bok od trasy.

Inną ciekawą postacią feler-
nego maratonu był Ameryka-
nin Sidney Hatch. Zajął dalsze 
miejsce, ale specjalizował się 
w biegach na dłuższe dystanse. 
Miał żelazny organizm. W 1916 
roku przebiegł 200 kilometrów 
przez prawie 15 godzin. W cza-
sie I wojny światowej służył na 
froncie i  wykazał się nadzwy-
czajnym heroizmem. Został od-
znaczony najwyższymi odzna-
czeniami w USA i Francji.

(pw)

XX wiekXX wiek

Biznesowe 
twarde lądowanie
Jak wyglądało życie bankruta w  przedwojennej 
Polsce? Za przykąłd posłuży nam pewien kupiec 
z Kikoła, który zaliczył plajtę w 1927 roku.

Wojna pani Wandy
Jej historia była przykładem, że nawet młoda 
dziewczyna potrafi mieć spory wpływ na wynik 
wojny.

XX WIEK  W 1904 roku odbyły się w St Louis w Stanach Zjednoczonych trzecie nowożytne igrzyska 
olimpijskie. Reaktywowany 8 lat wcześniej bieg maratoński okazał się wielką klapą

Bieg z przeszkodami 
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W 1815 roku, w wyniku po-
stanowień kongresu wiedeń-
skiego, dawna kolonia holen-
derska na południowym krańcu 
Afryki stała się własnością bry-
tyjską. Jej mieszkańcy – Buro-
wie byli odtąd systematycznie 
wypierani przez osadników 
angielskich. Na ich niekorzyść 
działały brytyjskie władze ko-
lonialne, które egzekwowały 
zniesienie niewolnictwa (1834), 
wprowadziły angielski jako je-
dyny język urzędowy, a  także 
zasadę, że na nowych terenach 
wolno osiedlać się dopiero po 
uzyskaniu zgody administracji 
kolonii.

W  tej sytuacji między 1835, 
a  1841 rokiem około 14 000 Bu-
rów opuściło Kraj Przylądkowy, 
wyruszając na północny wschód 
i  podbijając tamtejsze ludy tu-
bylcze. Okres ten nazwano Gro-
ot Trek – Wielką Wędrówką. 
Osiedlali się na północ i wschód 
od rzeki Oranje, ale większość 
pociągnęła dalej, nad brzeg Oce-
anu Indyjskiego, gdzie Burowie 
utworzyli republikę o  nazwie 
Natalia. Następnie zostali po-
nownie wyparci przez Anglików 
i założyli kolejne swoje państwa 
– Transwal oraz Oranie. Wyda-
wało się, że dotarli do miejsca, 
gdzie władze z  Londynu dadzą 
Burom tzw. „święty spokój”.

Jednak w 1867 roku w Ora-
nii odkryto diamenty, co po-
nownie obudziło brytyjskie 
apetyty. Wydobycie ruszyło na 
całego w roku 1870, a w 1871 Ora-
nia została zbrojnie zajęta i włą-
czona do Kolonii Przylądkowej. 
W roku tym zapadł wyrok rów-
nież na Transwal, bowiem i tam 
znaleziono diamenty.

Burowie nigdy nie zaak-
ceptowali okupacji Transwalu 
i  głośno domagali się niepodle-
głości. Gdy w  roku 1880 nowy 
rząd brytyjski, na czele którego 
stał William Ewart Gladstone, 
potwierdził utrzymanie anek-
sji, przywódca burski Paul Kru-
ger uznał, że należy wywalczyć 
wolność z bronią w ręku.

Naprzeciw siebie stanęły 
dwie całkowicie różne armie. 
Brytyjczycy dysponowali regu-
larnym wojskiem, ale gros sił 
stanowili niedoświadczeni żoł-
nierze z poboru, często dowodze-
ni przez oficerów, którym bra-
kowało doświadczenia w walce 
z siłami partyzanckimi.

Natomiast Burowie bardzo 
dobrze posługiwali się bronią 

palną, ćwicząc tę umiejętność 
podczas nieustannych polowań 
i walk z tubylcami. Ponadto ar-
mia burska składała się z  nie-
wielkich, ale bardzo mobilnych 
oddziałów zwanych koman-
dami. Stąd też dzisiejsze okre-
ślenie oddziałów specjalnych 
– komandosi. Burowie w  żad-
nym starciu nie bronili swoich 
pozycji do końca, odwrót nie był 

dla nich dyshonorem, liczyła 
się skuteczność i małe straty, co 
było o tyle ważne, że ich armia 
była dość nieliczna.

Burowie pod wodzą Pietera 
Jouberta bardzo szybko odcięli 
garnizony brytyjskie w  mia-
stach i  po kolei zmuszali je do 
kapitulacji. Idące z odsieczą puł-
ki z Kolonii Przylądkowej pono-
siły bolesne straty. Ostatecznie 
wojna zakończyła się po 4 mie-
siącach walk w  marcu w  1881 
roku. Burowie odzyskali nie-
podległość Transwalu i Oranie.

II wojna burska
W  1886 r. w  Transwalu 

i Oranii zostały odkryte bogate 
pokłady złota i diamentów. Wy-
darzenie to uratowało Transwal 
przed bankructwem. W  celu 
zawładnięcia złotodajnymi te-
renami w  1895 roku Brytyjska 
Kompania Południowoafrykań-
ska podjęła próbę ich podbicia. 
Wysłana przez nią ekspedycja 
wojskowa na terytorium Trans-
walu miała być może wspomóc 
ogólnokrajowe powstanie an-

gielskich kolonistów przeciwko 
Burom. Mimo pozorów prywat-
nego przedsięwzięcia władze 
brytyjskie najprawdopodobniej 
same zaplanowały ten atak. 
Na czele brytyjskiego oddziału 
stanął Leander Jameson, admi-
nistrator angielskiej kolonii – 
Rodezji. Tzw. „Rajd Jamesona” 
zakończył się klęską Brytyj-
czyków. Burowie uniemożliwili 

przejęcie swojego państwa przez 
kompanię południowoafrykań-
ską. Był to jednak sygnał po-
kazujący, że kolejna wojna wy-
buchnie lada chwila.

Lata, które nastały, były 
istnym wyścigiem zbrojeń. An-
glicy zawzięli się w  swoim za-
myśle siłowego zjednoczenia 
południowej Afryki pod swoim 
panowaniem, kiedy zawiodły 
inne sposoby. Jednak mimo 
deklaracji Wielka Brytania nie 
zdecydowała się na rozpoczęcie 
wojny.

W 1899 roku Brytyjczycy za-
częli przerzucać duże oddziały 
wojsk do tego regionu. W maju 
tegoż roku w  Bloemfontein 
odbyło się bezowocne spotka-
nie, mające zażegnać konflikt 
między władzami Transwalu, 
a  Brytyjskiej Kolonii Przyląd-
kowej. 9 października do władz 
brytyjskich wpłynęło ulti-
matum, w  którym prezydent 
Transwalu Stephanus Johannes 
Paulus Kruger wyliczał warun-
ki pokojowego rozstrzygnięcia 

konfliktu. Nota kończyła się 
podkreśleniem, że Burowie będą 
oczekiwać brytyjskiej odpowie-
dzi do godziny 17.00, 11 paździer-
nika. Tego dnia przekazano Bu-
rom negatywną odpowiedź na 
stawiane przez nich żądania. II 
wojna burska oficjalnie się roz-
poczęła.

Burowie nie czekali na atak 
koncentrującej się przy granicy 

z republikami armii brytyjskiej, 
ale przeprowadzili uderzenie 
wyprzedzające. Rozbili słabsze 
liczebnie odziały nieprzyjaciela 
i  wkroczyli do prowincji Natal, 
dawnej republiki burskiej, za-
mykając oblężenie Ladysmith. 
Odnieśli zwycięstwo w walkach 
pod Kimberley, gdzie znajdo-
wały się największe kopalnie 
diamentów, a  także oblegli po-
graniczne Mafeking, gdzie obro-
ną miasta dowodził późniejszy 
twórca skautingu – Robert Ba-
den-Powell. Burowie odnieśli 
kolejne zwycięstwa. Mimo tego 
Anglicy stale zwiększali swój 
kontyngent wojskowy, który 
w  lutym 1900 roku sięgnął 100 
tysięcy żołnierzy.

Zanim jednak rozpoczęła 
się kontrofensywa brytyjska, 
doszło do jeszcze jednego krwa-
wego starcia, wspomnianej już 
bitwy pod Spion Kop. Było to 
wielkie, ale zarazem ostatnie 
poważne zwycięstwo Burów. 
Było to jednak tzw. „Pyrrusowe 
zwycięstwo” Burów.

W połowie lutego 1900 roku 
rozpoczęła się brytyjska opera-
cja mająca na celu oswobodzenie 
Kimberley. Kluczowym momen-
tem była stoczona w dniach 18-
27 lutego bitwa pod Paardeberg. 
Błędy i  kunktatorska postawa 
burskiego dowódcy Pieta Arnol-
dusa Cronje sprawiły, że mimo 
waleczności jego podkomend-
nych Burowie ponieśli klęskę, 
po której już się nie podnieśli. 
Brytyjczycy parli do przodu, 
a  Burowie pod dowództwem 
niezłomnego Christiaana Rudol-
pha de Wet stopniowo zmieniali 
taktykę, przechodząc do działań 
partyzanckich. Burowie stracili 
swoje miasta m. in. Johannes-
burg oraz Pretorię. W paździer-
niku 1900 roku Anglicy ogłosili 
dekret o przyłączeniu republiki 
do Kolonii Przylądkowej. Mimo 
tego Burowie nadal kontynu-
owali walki partyzanckie.

Duża samodzielność i  ru-
chliwość komand popchnęły 
Brytyjczyków do drastycznych 
kroków. Zaczęto tworzyć obo-
zy koncentracyjne, w  których 
umieszczano burską ludność 
cywilną. W  wyniku niedoży-
wienia, złych warunków sa-
nitarnych oraz chorób zmarło 
tam trzydzieści tysięcy kobiet 
i  dzieci. Prowadzono także ak-
cję palenia farm wspierających 
partyzantów. Burów schwyta-
nych w brytyjskich mundurach 
rozstrzeliwano na miejscu. Te-
ren obu republik przegrodzono 
drutem kolczastym i systemem 
licznych blokhauzów – uforty-
fikowanych budynków wzno-
szonych w  celu ochrony linii 
kolejowych i dróg zaopatrzenio-
wych przed atakami partyzan-
tów.

W  1902 roku wśród Burów 
zaczął narastać defetyzm. Po 
długich negocjacjach 31 maja te-
goż roku podpisano pokój w Ve-
reeniging. Pomimo militarnej 
przegranej Burowie bardzo 
szybko dzięki odszkodowaniom 
odbudowali farmy i  gospodar-
kę.

W  1906 roku Transwal 
i  Orania stały się brytyjskimi 
koloniami, a  w  1910 roku po 
powstaniu Związku Południo-
wej Afryki zajęli najważniejsze 
miejsca w  rządzie. Pierwszym 
jego premierem został Louis Bo-
tha, pogromca Anglików w  bi-
twie pod Spion Kop.

Opr. (Szyw)

Przeciwko angielskiej dominacji
XIX/XX WIEK  Na przełomie XIX i XX wieku na terenie południowej Afryki doszło do konfliktu mię-
dzy potomkami holenderskich oraz niemieckich osadników – Burami z siłami kolonialnymi Wielkiej 
Brytanii. Wojny burskie przeszły do historii jako konflikt, w którym po raz pierwszy powstały obozy 
koncentracyjne oraz oddziały komandosów
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Praca
Zatrudnię kierowcę samochodu ciężarowego  
z Golubia Dobrzynia  i okolic, praca od ponie-
działku do piątku, codziennie w domu, atrak-
cyjne wynagrodzenie, więcej informacji udzielę 
pod numerem tel. 601 927 235

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 13 lutego, Kowalewo 
Pomorskie, tel. 693 110 176

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa  
gratis, tel. 503 508 148

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909
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Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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W  2018 roku Prezes Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych prof. 
Gertruda Uścińska i  Komendant 
Głównym Policji nadinsp. Jaro-
sław Szymczyk podpisali porozu-
mienie o  współpracy w  zakresie 

przeciwdziałania zagrożeniom 
bezpieczeństwa obywateli. Ulotka 
to jeden z  wymiernych efektów 
tego porozumienia. 

– Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych wysyła co roku do 

swoich klientów deklaracje po-
datkowe PIT. W  tym roku do tej 
korespondencji dołączyliśmy 
ulotkę „Nie daj się oszustom!” 
opracowaną przez bydgoską Ko-
mendę Miejską Policji. Wszystkim 
nam zależy na bezpieczeństwie 
naszych seniorów, dlatego w tym 
roku wykorzystaliśmy ten kanał 
komunikacji do włączenie się do 
działań profilaktycznych poli-
cji. Chcemy wyczulić seniorów 
na wszelkie możliwe zagrożenia, 
w  tym szczególnie na oszustwa. 
Mamy nadzieję, że to pomoże im 
uchronić pieniądze, na które tak 
ciężko pracowali przez całe ży-
cie – mówi Monika Bernadowicz, 
Zastępca Dyrektora ds. świadczeń 
Oddziału ZUS w Bydgoszczy.

ZUS także od wielu lat we 

W  województwie kujawsko-
pomorskim ZUS wypłaca ponad 
9 tys. zagranicznych emerytur 
i  rent, w  całym kraju ponad 235 
tys. Osób, które pracowały przez 
część swojej kariery zawodo-
wej za granicą, jest coraz więcej. 
– Wiele z  nich zbliżając się do 
wieku emerytalnego, zastanawia 
się, czy praca za granicą liczy się 
do ich emerytalnego stażu,  czy 
otrzymają polską, czy zagranicz-
ną emeryturę. Pytań i wątpliwo-
ści w tym temacie jest dużo, stąd 
też nowa usługa dla klientów ZUS, 
czyli możliwość wideorozmowy 
z pracownikiem ZUS w sprawach 

emerytur i  rent międzynarodo-
wych – informuje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

– Zanim złożymy wniosek, 
bądź zaczniemy kompletować 
dokumenty, warto wcześniej 
skonsultować się z ekspertem, by 
wyjaśnić ewentualne wątpliwości 
i  otrzymać odpowiedzi na pyta-
nia dotyczące świadczenia za pra-
cę w  różnych krajach. Teraz jest 
to wyjątkowo łatwe, bo w  swo-
jej sprawie można porozmawiać 
z  pracownikiem przez internet, 
bez wychodzenia z domu – doda-

je rzeczniczka.
Wystarczy telefon z  dostę-

pem do internetu
Aby można było odwiedzić 

ZUS online, wystarczy komputer 
lub smartfon z kamerką i mikro-
fonem. Umawianie wideorozmo-
wy jest bardzo proste, wystar-
czy wejść na stronę www.zus.
pl i  odszukać zakładkę e-wizyta, 
a  następnie kliknąć link „Umów 
się na e-wizytę”. W  przypadku 
świadczeń międzynarodowych 
należy wybrać temat wideoro-
zmowy „Emerytury i  renty mię-
dzynarodowe”. Warto pamiętać, 
że poszczególne oddziały ZUS ob-
sługują sprawy z różnych krajów, 
dlatego najlepiej już na tym eta-
pie wybrać odpowiednią placów-
kę zajmującą się realizacją umów 
międzynarodowych. Bydgoski od-
dział ZUS obsługuje Włochy, a to-
ruński Danię, Szwajcarię i Węgry.

Poniżej lista oddziałów 
i przypisanych do nich krajów:

• Oddział ZUS w Bydgoszczy - 
Włochy;

• Oddział ZUS w Chrzanowie 
- Belgia;

• Oddział ZUS w  Gdańsku –  

Wielka Brytania;
• Oddział ZUS w  Częstocho-

wie – Wielka Brytania;
• Oddział ZUS w  Krakowie - 

Holandia;
• Oddział ZUS w Lublinie - Ir-

landia;
• I  Oddział ZUS w  Łodzi –  

Cypr, Grecja, Malta,  Kanada, Ko-
rea Południowa, Quebec,

• Oddział ZUS w Nowym Są-
czu – Czechy, Słowacja, Australia,

• Oddział ZUS w  Opolu – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w  Elblągu – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w Wałbrzychu 
– Niemcy;

• Oddział ZUS w  Płocku – 
Niemcy;

• Oddział ZUS w  Rzeszowie 
– Hiszpania, Portugalia; Ukraina, 
Mołdawia, Mongolia,

• Oddział ZUS w Szczecinie – 
Estonia, Finlandia, Islandia, Litwa, 
Łotwa, Norwegia, Szwecja;

• Oddział ZUS w  Tarnowie – 
Austria, Lichtenstein, Słowenia;

• Oddział ZUS w Toruniu - Da-
nia, Szwajcaria, Węgry;

• I Oddział ZUS w Warszawie 

– Bułgaria, Chorwacja, Francja, 
Luksemburg, Rumunia, USA, Ma-
cedonia Północna, Czarnogóra, 
Serbia, Bośnia i Hercegowina.

Jak połączyć się 
z ekspertem ZUS
Dzień przed spotkaniem 

klient otrzyma sms z  przypo-
mnieniem o  e-wizycie, na wska-
zany podczas rejestracji numer 
telefonu. Natomiast w  dniu e-
wizyty, godzinę przed spotkaniem 
otrzyma maila, w którym będzie 
link do rozmowy. – To klient ini-
cjuje rozmowę z ekspertem ZUS. 
Umówionego dnia  i o konkretnej 
godzinie musi wejść na podany 
w emailu link i dopiero wówczas 
nastąpi połączenie online z  pra-
cownikiem ZUS. Jeśli chcemy uzy-
skać informacje w konkretnej, in-
dywidualnej sprawie, koniecznie 
trzeba mieć przy sobie dokument 
tożsamości. Należy go pokazać do 
kamery podczas e-wizyty – tłu-
maczy Krystyna Michałek.

Więcej szczegółów na temat 
e-wizyty w  ZUS można uzyskać 
pod adresem www.zus.pl/e-wi-
zyta. 

(red), fot. ZUS

Region

ZUS i policja 
razem dla bezpieczeństwa 

REGION  Z e-wizyty w ZUS korzysta codziennie kilkuset klientów. Teraz podczas wideorozmowy z pracow-
nikiem ZUS klienci mogą także załatwić sprawy w zakresie świadczeń międzynarodowych

Po rentę 
międzynarodową przez internet

współpracy z  instytucjami finan-
sowymi zachęca świadczeniobior-
ców do korzystania z  bezgotów-
kowych form wypłaty świadczeń.  
Już trzy czwarte seniorów otrzy-
muje świadczenie z ZUS na konto 
bankowe. – Wypłata świadczeń 
na rachunek bankowy to więk-
sze bezpieczeństwo dla seniorów. 
Ogranicza ryzyko kradzieży pie-
niędzy w wyniku oszustw znanych 
jako „metoda na wnuczka” czy „na 
policjanta” – dodaje Krystyna Mi-
chałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Raz po raz możemy przeczy-
tać w  mediach o  próbach kra-
dzieży czy wyłudzeniu danych 
przez oszustów. Co rusz oszuści 
wymyślają nowe sposoby, w  jaki 
sposób wykorzystać ufność osób 

starszych. Bardzo często podszy-
wają się pod urzędników różnych 
instytucji, tym samym dając sobie 
większą wiarygodność.

– Po raz kolejny przestrzega-
my, że pracownicy ZUS nie odwie-
dzają emerytów w domu, by prze-
liczyć im świadczenie, czy wypłacić 
jakieś należności. O tym jak oszu-
ści próbują zdobyć zaufanie, jakie 
mają sposoby na wyłudzenia, ale 
też gdzie szukać pomocy – będzie 
można przeczytać w ulotce przy-
gotowanej przez bydgoską policję. 
Dlatego już teraz zachęcamy do 
uważnego jej przeczytania i  po 
raz kolejny przestrzegamy: zanim 
wpuścisz do domu obcą Ci osobę, 
upewnij się, że reprezentuje fir-
mę, urząd, na który się powołuje 
– mówi Monika Bernadowicz.

(red), fot. ZUS

Pół miliona emerytów i rencistów z województwa kujawsko-pomorskiego jeszcze 
w lutym otrzyma z ZUS-u wraz z PITem ulotkę „Nie daj się oszustom!”. Mate-
riał przygotowała bydgoska policja. Wszystko po to, by informacja jak chronić się 
przed oszustami, gdzie szukać pomocy, trafiła do seniorów z naszego wojewódz-
twa. 
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– Z  Małego ZUS plus obecnie 
korzysta ponad 341 tys. osób, naj-

więcej w województwie mazowiec-
kim, wielkopolskim oraz śląskim. 
Województwo kujawsko-pomor-
skie uplasowało się na 8 miejscu 
w kraju. Ulga uprawnia do płacenia 
niższych składek na ubezpiecze-
nia społeczne. Nie dotyczy jednak 
składki zdrowotnej, którą przed-
siębiorca opłaca w pełnej wysoko-
ści – informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Mały ZUS plus adresowany jest 
do przedsiębiorcy, którego przy-
chód w poprzednim roku kalenda-
rzowym nie przekroczył 120 tys. zł. 
Jeśli działalność gospodarcza była 

prowadzona krócej, limit przycho-
du wylicza się proporcjonalnie do 
liczby dni prowadzenia firmy. Z ulgi 
skorzysta tylko osoba, która pro-
wadziła działalność gospodarczą 
w poprzednim roku, przez co naj-
mniej 60 dni.

Termin na zgłoszenie do 
Małego ZUS plus dla większości 
przedsiębiorców minął 1 lutego. 
Przedsiębiorcy, którzy wznowią 
prowadzenie pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej albo spełnią 
warunki do ulgi w ciągu roku (np. 
po zakończeniu okresu 24 miesię-
cy korzystania z  „preferencyjnych 
składek” na ubezpieczenia społecz-

ne), mogą zgłosić się do Małego ZUS 
plus w terminie 7 dni od zaistnienia 
zmiany.

Co ważne, każdy korzystający 
z Małego ZUS plus w 2021 r. musi zło-
żyć dokumenty rozliczeniowe z in-
formacją o  rocznym przychodzie, 
rocznym dochodzie oraz formach 
opodatkowania z tytułu prowadze-
nia działalności gospodarczej. – Je-
śli opłaca składki wyłącznie sam za 
siebie, to będą to dokumenty ZUS 
DRA i ZUS DRA cz. II. Jeśli zatrud-
nia pracowników, to będą to druki 
ZUS DRA, ZUS RCA i  ZUS RCA cz. 
II. Termin na złożenie tych doku-
mentów upływa odpowiednio 10 

i  15 lutego. Z  kolei przedsiębiorca, 
który wznowił/rozpoczął na nowo 
działalność prowadzoną w  2020 r.  
dokumenty składa w  terminie do 
10 albo 15 dnia następnego miesią-
ca – tłumaczy rzeczniczka.

Mały ZUS plus można opłacać 
dopiero po wykorzystaniu okresu 
„ulgi na start” (6 miesięcy), jeśli 
przedsiębiorca się na nią zdecydo-
wał, oraz preferencyjnych składek 
(2 lata). Z Małego ZUS plus można 
korzystać maksymalnie przez 36 
miesięcy w ciągu ostatnich 60 mie-
sięcy prowadzenia firmy. 

(red), fot. ZUS

Ponad 16,7 tys. 
osób korzysta z Małego ZUS plus

REGION  Przedsiębiorcy, którzy korzystają z Małego ZUS plus, muszą pamiętać o terminowym złożeniu 
dodatkowych dokumentów rozliczeniowych. Termin ten mija 10 i 15 lutego

Region

Dodatkowy zasiłek znowu przedłużony
Do 14 lutego został przedłużony dodatkowy zasiłek opiekuńczy. Rodzice mogą z niego korzystać na dotychczasowych zasadach w razie 
zamknięcia lub ograniczonego funkcjonowania z powodu COVID-19 żłobka, przedszkola, szkoły, klubu dziecięcego lub innej placówki 
oświatowej, do której uczęszcza dziecko lub dorosła osoba niepełnosprawna. Ze świadczenia mogą skorzystać także, gdy z powodu pan-
demii dzieckiem nie może zająć się niania, z którą rodzic ma zawartą umowę uaktywniającą lub opiekun dzienny.

– Dodatkowy zasiłek opie-
kuńczy przeznaczony jest zarów-
no na opiekę nad dziećmi do lat 
8, jak i starszymi dziećmi z odpo-
wiednim orzeczeniem o niepeł-
nosprawności. Przysługuje ubez-

pieczonym rodzicom dzieci do 16 
lat, które mają orzeczenie o nie-
pełnosprawności; do 18 lat, które 
mają orzeczenie o znacznym lub 
umiarkowanym stopniu niepełno-
sprawności; i do 24 lat, które mają 

orzeczenie o potrzebie kształcenia 
specjalnego – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Aby otrzymać dodatkowy zasi-

łek opiekuńczy, wystarczy złożyć u 
swojego płatnika składek, np. pra-
codawcy, zleceniodawcy, oświad-
czenie o sprawowaniu opieki nad 
dzieckiem. Oświadczenie to jest 
jednocześnie wnioskiem o dodat-

kowy zasiłek opiekuńczy. Osoby 
prowadzące działalność pozarolni-
czą składają oświadczenie w ZUS. 
Bez oświadczenia ZUS albo płatnik 
składek nie wypłaci zasiłku.

(red)
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W  spotkaniu wzięły udział 
przewodnicząca sejmiku woje-
wództwa Elżbieta Piniewska i Ma-
rika Popowicz-Drapała, sprinter-
ka Zawiszy Bydgoszcz, olimpijka 
i  medalistka Mistrzostw Europy 
w sztafecie 4x100 m.

– Jestem zadowolona, że sa-
morząd województwa tak wyraź-
nie przyczynia się do tego, żeby 
sport w naszym regionie jaśniał. 
Cieszy mnie szczególnie to, że 
wspieramy uzdolnionych mło-
dych sportowców, którzy później 
– tak jak obecna dziś nasza sty-
pendystka Marika Popowicz-Dra-
pała – mogą reprezentować nasz 
region w renomowanych impre-
zach i być naszą dumą - mówiła 
przewodnicząca sejmiku Elżbieta 
Piniewska.

– Pasja rodzi profesjona-
lizm, a  profesjonalizm daje ja-
kość. Sportowcy, którzy staną 
na toruńskiej Arenie to właśnie 
ludzie z pasją, którzy - pomimo 
trudności związanych z  pande-
mią – włożyli w  przygotowanie 
wiele wysiłku i  zaangażowania, 
poświęcili dużo czasu, żeby poka-
zać się w Toruniu w jak najlepszej 
formie. Bądźmy z nimi i trzymaj-
my kciuki – podkreśliła członek 
zarządu Aneta Jędrzejewska.

– Żałuję, że kibice, którzy są 
motorem napędowym dla każ-
dego sportowca, nie będą mogli 
fizycznie towarzyszyć nam pod-
czas zawodów. Liczę jednak na 
to, że będą nas wspierać przed 
ekranami telewizorów i  kom-
puterów. Młodym sportowcom 
życzę, żeby nie bali się sięgać po 
swoje marzenia, bo pasja i  za-
angażowanie sprawią, że bardzo 
szybko uda się je zrealizować – 
mówiła olimpijka Marika Popo-

wicz-Drapała.
– Pragnę podkreślić, że naj-

ważniejsze lekkoatletyczne im-
prezy ostatnich lat odbywają się 
właśnie na Kujawach i Pomorzu. 
Wspaniała hala, dofinansowanie 
m.in. z  samorządu wojewódz-
twa, czołowi lekkoatleci – to 
gwarancja tego, że nadchodzą-
ce zawody odbędą się na naj-
wyższym poziomie – zaprasza 
prezes Kujawsko-Pomorskiego 
Związku Lekkiej Atletyki Krzysz-
tof Wolsztyński.

Arena Toruń centrum 
sezonu halowego
Od 2015 roku polscy lekko-

atleci podczas sezonu halowego 
rywalizują w Arenie Toruń, gdzie 
odbywają się najważniejsze im-
prezy krajowe – mistrzostwa Pol-
ski juniorów i seniorów. Wisienką 
na torcie jest mityng Copernicus 
Cup – od trzech lat zaliczany do 
World Athletics Indoor Tour Gold 
– serii pięciu najlepszych mityn-
gów halowych na świecie. Boston, 
Karlsruhe, Lievin, Madryt – w tak 
doborowym towarzystwie znalazł 
się gród Kopernika.

Czołówka światowa uwielbia 
nasz obiekt, gdzie szybka bieżnia 

i  doping publiczności dodają za-
wodnikom skrzydeł. Tu przed ro-
kiem Armand Duplantis ustanowił 
rekord świata w  skoku o  tyczce 
wynikiem 6.17 m. To nie jedyny 
rekord świata pobity w toruńskiej 
hali. Wcześniej w  2016 roku re-
kord świata juniorek w biegu na 
60 metrów – 7.07 s. ustanowiła 
Ewa Swoboda, a w 2018 roku re-
kord świata juniorek w biegu na 
60 m przez płotki – 8.00 s. pobiła 
Klaudia Siciarz.

Samorząd województwa 
wsparł budowę Areny Toruń 
kwotą 30 mln złotych (dofinan-
sowanie unijne w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020) i  jest 
partnerem instytucjonalnym mi-
tyngu Copernicus Cup od pierw-
szej edycji.

Międzynarodowe zawody 
na stadionie bydgoskiego 
Zawiszy
Stadion Zawiszy w  Bydgosz-

czy od 1999 roku jest miejscem 
rozgrywania międzynarodowych 
imprez lekkoatletycznych rangi 
mistrzostw Europy i świata. Dzięki 
staraniom Kujawsko-Pomorskiego 

Związku Lekkiej Atletyki, władz sa-
morządowych Bydgoszczy i woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
stadion im. Zdzisława Krzyszko-
wiaka gościł m.in.: w 1999 roku Mi-
strzostwa Świata Kadetów; w 2003 
i  2017 roku Mistrzostwa Europy 
U-23 (młodzieżowców), w  2004 
roku Superliga Lekkoatletyczna 
(obecnie Drużynowe Mistrzostwa 
Europy), w  2008 i  2016 roku Mi-
strzostwa Świata Juniorów U-20. 
Ponadto Bydgoszcz była gospoda-
rzem Mistrzostw Świata w biegach 
przełajowych w  2011 i  2013 roku, 
biegacze rywalizowali na trasach 
w Myślęcinku.

W  2019 roku na stadionie 
Zawiszy reprezentacja Polski od-
niosła historyczne zwycięstwo 
w  Drużynowych Mistrzostwach 
Europy, a puchar dla mistrzów od-
bierał kapitan Marcin Lewandow-
ski (wówczas Zawisza Bydgoszcz). 
Od dwóch lat organizowany jest 
Memoriał Ireny Szewińskiej – 
międzynarodowy mityng, który 
w  2021 roku będzie miał rangę 
World Athletics Continental Gold. 
Imprezy te wspierał finansowo sa-
morząd województwa kujawsko-
pomorskiego.

Wsparcie samorządu 
województwa dla lekkiej 
atletyki w regionie 
to również:
– stypendia sportowe (stypen-

dystami byli m.in. Paweł Wojcie-
chowski, Iga Baumgart-Witan, Ma-
rika Popowicz-Drapała, Katarzyna 
Kowalska, Adrianna Sułek, Klaudia 
Kazimierska);

– szkolenia sportowe w  klu-
bach – umowy dotacyjne;

– program „Lekkoatletyka dla 
każdego” – od 2015 roku samorząd 
województwa wspiera program 
kwotą 200 tysięcy złotych rocznie;

– infrastruktura lekkoatle-
tyczna – ze środków pozostających 
w  dyspozycji samorządu woje-
wództwa wybudowano kilkadzie-
siąt obiektów lekkoatletycznych 
w  regionie, m.in.: stadiony w  Ino-
wrocławiu i Włocławku, hala Arena 
Toruń, pełnowymiarowe bieżnie 
w Barcinie (powiat żniński), Chełm-
nie, Tucholi, Kowalewie Pomorskim 
(w  powiecie golubsko-dobrzyń-
skim), Warlubiu (powiat świecki), 
Baruchowie (w  powiecie włocław-
skim).

Regionalna baza obiektów 
lekkoatletycznych 
w liczbach:
– 1 hala pełnowymiarowa
– 2 hale niepełnowymiarowe/

treningowe
– 7 stadionów pełnowymiaro-

wych
– 20 bieżni pełnowymiaro-

wych
– 14 bieżni okólnych niepełno-

wymiarowych
– 24 bieżnie i urządzenia lek-

koatletyczne.
(red), fot.

 Szymon Zdziebło/
tarantoga.pl dla UMWK

WYDARZENIE  Wielkimi krokami zbliżają się Halowe Mistrzostwa Europy w lekkiej atletyce, które w dniach 
5-7 marca odbędą się w Toruniu. Podczas czwartkowej (4 lutego) konferencji prasowej prezes Kujawsko-
Pomorskiego Związku Lekkiej Atletyki Krzysztof Wolsztyński otrzymał z rąk członka zarządu Anety Jędrze-
jewskiej promesę dofinansowania imprezy o wartości 600 tysięcy złotych

Już wkrótce 
Halowe Mistrzostwa Europy
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